
Tänast lehte 4 kõige.

Ilmub kolmapäeva ja laupäeva hommikul

TOIMETUS JA TAJUTUS: Tallinnas, Harju tän. nr. 45.
Avatud kella 9-st kuni kella 2-ni p. L Telefon 427-60.
Väljaandja: Tallinna Majaomanikkude Selts. Trükikoja

telefon 460-29.

TELLIMISE
Tallinna Majaomanikkude Seltsi liikmeile:

1 aastaks 3 kr., ZL aastaks 160 kr., 3 kuuks 0.90 kr.,
i kuuks 0.35 krooni koos postikuludega. ,

Teistele tellijaile:
1 aastaks 4.50 kr., % aastaks 2.50 kr., 3 kuuks 1.35 kr.,

1 kuuks 0.50 kr. koos postikuludega.
Kuulutused: kuulutusküljel 5 s., teksti ees 10 s.. tekstis
12 s. ja tekstis teksti kirjaga 15 s. mm veeru laiuses.
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Wewal: Ameerika reisilennuk „Hankee Clipper", mis mahutab 74 reisijat ja 10
meeskonnaliiget.

All: waade lennuki juhikabiini, kust kontrollitakse nelja mootorit.

Me l. moiooniDBitiib lo lioooMitlii
Kohus nõuab projekti kinnitamist

1938. a. kewadel andsid Aleksander K.
ja Anna N. Tallinna ringkonnakohtu
administratiiwosakonnale kaebused Tallin
na linnawalitsuse otsustele. Esimene oli
ehitanud Taime 1. nr. 13 ja teine samale
tänawale nr. 28 maja. Püstitatud ma
jad läksid lahku esialgu kinnitatud projek
tidest. Sellepärast esinesid majaomanikud
palwega linnawalitsusele, et wiimane kin
nitaks uued projektid, mis oleksid kooskõ
las püsnlatud ehitusteqa. Linnawalitsus
otsustas aga palwed jätta rahuldamata.

Asjade--arutamisel kohtus seletati lin
nawalitsuse poolt, et 1. aprillil 1930. a.
on linnawalitsus kinnitanud Oskari ja
Heina tänawale wahelise tänawa (Tai
me) partsellimise, teedeehituse ja kanali
satsiooni kawa, kusjuures see kawa on kin
nitatud tingimustel, mis teiste hulgas
ette näewad, et ehitamisloa saamiseks
tulewad linnawalitsusele kinnitamiseks
esitada täielikud ehitusprojektid, mis was-
tawad linnawalitsuse poolt
1. apr. 1930. a. heaks kiidetud,
tükeldatawale maa-alale ehitatawate hoo
nete ilmet wäljendawale katvale. Selles
beakskiidetud kawas on ette nähtud püs
titada Taime tänawale ühekordsed
majad, mille põhjal linnawalitsus ka
prosektid kinnitas. Anna N. ja Aleksander
K. püstitasid aga majad, mis ei ole koos
kõlas kinnitatud projektidega, ja esitasid
uued kooskõlastamise-muudatuseprojek-
tid, mille järele need ehitused osutuwad
kahekordseiks.

Adw. M. oma wastutväidetes tõi ette,

et 1. apr. 1930. a. linnawalitsuse poolt
heaks kiidetud J. Randile ja M. Pungale
kuuluwa ja Pelgulinnas asetseda kinnis
tu nr. 17 all krundi tükeldamise ja maa
alale ehitatawate hoonete ilmet wäljenda-
wa kawa järgi woib Taime t. kruntidele
püstitada ühe- ja kahekordseid
h o o n e i d ja Oskari ning Heina t. ääres
asuwaile kruntidele ka kolmekordseid hoo
neid. Esitatud ehituste muudatusprojek-
tid erinewad esialgsest projektist wäga
wähe. Ja neis muudatusprojektides ette
nähtud elumajad wastawad täielikult
ehitusseaduses ja Tallinna ehitusmääru-
ses puumajade jaoks püstitatud nõuetele,
mispärast linnawalitsusel ei ole seadus
likku alust muudatusprojekti mittekinnita
miseks. Ka ei saa linnawalitsus piirata
ehitusmääruses ette nähtud õigusi. Majad
wastawad tänawa ilmele, kusjuures 2-
tordsete majade ilmet ei olegi kindlaks
määratud.

Asjades kuulati ka ekspertide arwa-
mist.

Kohus otsustas Anna N. asjas tühis
tada linnawalitsuse otsuse muutmis-
projektr kinnitamata jätmise kohta.
Aleksander K. asi jäi weeh pooleli.

KOMPVEK-—J
^KAKTUS

Tapeteid uudismustreid moqdaaimaa vali
kus soovitad

lüfiSÜ&äi Fr. MartinSOn Tamnn Tartu mnt. 1,kõnetr. 314-00

Hojoomanibud! Ärge parandage enam prügikaste.
Andke oma majaõue korrashoid

f-ma
Paneme teile tasuta välja ajakohased
pühkmenöud ja tühjendame odavalt.
Teie soovi kohaselt ka iga päev.

, t}ärni£mnt. E—36 (Urla maja, uks D). Tel. 449-J7 pea|a keJ)a 4 tel. 424-73.

„SANITASele“

Balti «ädal ja Linnadeliidn
koosolek Kaunases

9.—11. jännini peetakse Kaunases Balti
riikide Linnadenitude vahelise komitee jär-
jakordne istung laiendatud koosseisude osa-
iätul. Tallinnast võtab osa kuus esindajat:
kanapea.A. Uesson, linnanõunik Reba-
4e, revident Luu, dr. Sarv, statistika-

juhat. Smetanln ja LtnnadeUidu
fcär Tammiste. Kokku sõidab

20 meie omavalitsuste esinda-

Koosolekul tuleb arutusele linnade revis
joni teostamine ja* võitlus tolmu
ning suitsu vastu,
j Samaaegselt peetakse Kaunases ka Balti

hädal, millest võtab osa meie tuletõrje ja
tjelste asutuste esindajaid.

*

Majaomanike koda annetas
566 kr. Petseri tuleõnnetuse

läbi kannatanuile
Koda koostab aruannet.

Majaomanike koja juhatus otsustas
annetada Petseri tuleõnnetuse läbi kanna
tanuile 600 kr., tnlinc summa anti edasi
Eesti Punase Risti kaudu.
. Praegu on koostamisel koja aastaaru
anne. millest nähtub, et koja tegewus lõ
peb umbes 4000 kr. ülejäägiga, mis wõi-
maldabki annetuse tegemist Petseri tule
õnnetuse ohwreile.

Koja aruanne tuleb läbiwaatamisele
lähemal ajal peetawal juhatuse koosole
kul.

Käsitõöstnsnäitus tõotab
kujuneda hnwitawaks

Käsitööstuskoja korraldusel peetakse
Tallinnas näituswäljakul 16.—20. juu
nini esimene üleriigiline käsitööstusnäi-
tus.

Seni on awaldanud soowi näitusel esi
nemiseks ligemale 200 ettewõtet üle rii
gi. Näitusruumidena kasutatakse kõiki pa-
wiljone näituswäljakul.

Kuna säärane ulatuslik käsitööstusnäi-
tns on meil esmakordne, siis on huwi sel
le wastu wõrdlemisi suur ja publikule
awaneb wõimalus jälgida meie laiema
tööstusala — käsitöö arengut ning prae
gust taset.

Linna kodukaunistamisko-
mitee alustab tegewust

Loodushoiu seaduses ettenähtud nõue
te kohaselt peab linnawalitsuse juures
töötama kodukaunistamiskomitee, kelle
Ues andeks on kodükaunistamistööde teos
tamine, igakülgne kaasaaitamine ja pro
pageerimine. Linnawalitsuse soowi koha
selt waliti komitee koosseisu igast linna
jaost üks esindaja. Komiteesse waliti lin-
nawolikogu poolt järgmised wolinikud:
E. Paul. ljst., G u s t a.w s o n 2. lsst.,
M. Aamisepp 3. ljst., A. Warma
4. ljst., Pikkow 5. ljst. ja A. Mai
ka ll o 6. ljst.

Nagu komitee esialgsest töökawast on
selgunud, hakkab komitee koostama kodu
kaunistamise ülesandeid pealinna kohta.
Komitee poolt koostatud kawad antakse
edasi linna kodukaunistamise komisjonile,
kes on nende kawade tegelikuks teostajaks
ja selgitajaks kinniswaraomanikele.

Ci tasunud üüri ja mõisteti
korterist wälja

üüriraha mittetasumise ja rahurikku-
mise pärast mõisteti korterist wälja Au
gust Roosmann ja Selma P i l w i k,
kes elunesid Tulika tn. 3—1.

Tallinna põllrrurajandus-
näitus 26., 27. ja 28. aua.

1636. a.
PõUutÖöminlstri otsusel on Tallinna

Eesti Põllumeeste Seltsile antud luba kor
raldada näitus 26.—28. augustini 1939. a.

Näituse piirkonnaks on Põhja-Eesti.
Peale selle on lubatud näitusele võtta täht
samaid väljapanekuid ka osalt Pärnu-, Vil
jandi- ja Tartumaalt. Eelnimetatud piir
konnast näitusele toodud väljapanekud
kuuluvad auhindamisele näitusel. Näituse
korraldaja võib lubada näitusele tuua väl
japanekuid ka väljastpoolt igasugust piir
konda, koid need jäävad hindamata näitu
sel Majanduslike näituste korraldamise
määruse alusel.

Hoolsamad väljapanejad hakkavad juba
nüüd tegema kavu oma väljapanekute kor
raldamiseks näitusel. Ka koostavad põllu
majanduslike ja masinate riistade ärid tel
limisi vabrikuile, et näituse väljapanekud
jõuaksid Õigel ajal kohale.

Kogukonnam aksu^ tasumise
tähtaeg 1. juuni

Kogukonnamaksu tasumise tähtaeg lõ
peb homme, 1. juunil. Maksu saab õien
dada linnakassas ja õhtul selleks määra-!
tud koolimajades. Maksu tasumisel pärast
1. juunit lisandub sellele wiiwitusraha
wähemalt 25 sendi suuruses. Kui aga
maksu asutakse sunniwiisil sisse nõudma^
suureneb maksu algstrmma peagu kahe
kordseks.

Nõmmel käib kanalisatsiooni
maandamine ja täuawate

sillutamine
Reowee-kanaliscrtsiooni ehitustöödel

jõuti magistraaltorustikuga Metsa täna-
wani ning tööd katkestati ajutiselt. Seega
ühtlast wõidi asuda Hiiu tänawa silluta
misele Metsa tän. ja Wabaduse pst. wahe-
lises osas. SUutustööd wiiakse läbi kiires
korras, et tänawat wõimalikult pealselt
awada liiklemiseks.

Kanalisatstoonitöid jätkatakse uute kre
diitide saamisel.
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Kas Tallinn on tuleohutu linn ?
50% tuleõnnetusist on tekkinud hooletusest

Hiljutine Petseri miljoneid kroone neela
nud ja inimohvreldki nõudnud tulemöll oU
sedavõrd masendavaks stseeniks tänavuke
vadise» kogu maad laastanud tuletantsus,
et seda õudusega meenutatakse veel aas
tate ja võlb-olla aastakümneteel pärast.

Kahtlematult võetakse nüüd valitsus
võimude poolt tarvitusele senisest palju
karmimaid abinõusid, et tulevikus vältida
sääraseid vapustavaid lööke meie kodudele
ja rahvamajandusele. Teiselt poolt on loota,
et inimesed isegi mnutuvad nüüd, vähemalt
mõneks ajakski, ettevaatlikumaks. Ette
vaatlikkus ja hoolikus tulega ümberkäimi
sel on aga kõige suurema tähtsusega tegu
reid tuleõnnetust» vältimisel, sest aastast
aastasse püsib meil, tulekahjude põhjuste
hulgas esirinnas ikkagi puhtakujuline hoo
letus. Üleriigiliselt on viimaseil aastail üm
marguselt pooled tulekahjud tekkinud hoo
letusest. ' Kohati on aga hooletusel veelgi
suurem kaal. Nii, näiteks, tuleb Tallinnas
paari viimase aasta tulekahjudest koguni
kaks kolmandikku kirjutada hooletuse ar
vele. Ülejäänud Uks kolmandikkl ei ole saa
tuslik paratamatus, sest seal esineb teiste
hulgas ka selline põhjus nagu korratud tu
leasemed, mis ju ka ei ole väga kaugel hoo
letusest.

Üldse tulekardetavus Tallinnas — kuidas
sellega õieti on ? Tavaline jutt selle küsi
muse kohta käib umbes nõnda: «Paljukest
siin põleb ? Harva, kui kuski tuli lahti läheb
ja siiski on tuletõrje kohe jaol. El siin suurt
kahju ole karta kunagi."

Ometi kõnelevad statistilised andmed
hoopis teist keelt. Tallinnas registreeriti
Eesti Statistika Kuukirja andmeil ainelist
kahju tekitanud tulekahjusid 1936. aastal
52 kahju, 1937. aastal 45 kahju ja 1938.
aastal 57 kahju. Läblstikku on siis neil aas
tail Tallinnas olnud Iga nädal üks ainelist
kahju tekitanud tulekahju. Peale nende on
iga aasta registreeritud veel terve hui ic
sääraseid süttimlsi, kus tull suudeti õnneks
siiski nii kiiresti lämmatada, et see ei saa
nud nimetamisväärset ainelist kahju .teki
tada.

Suhteliselt Tallinna elanike arvuga on tu
lekahjude sagedus siin muidugi mõnevõrra
madalam kui mitmes teises linnas ja maal,
kuid võttes võrdluse aluseks olemasolevate

hoonete arvu, ei ole pilt sugugi lohutav.
| Täpseid andmeid tulekahjude spgednSe koh
ta suhteliselt hoonete arvuga ei ole küll
kahjuks olemas (kuigi just need oleksid
majaomanike seisukohalt eriti huvitavad),
kuid näib, et olemasolevate hoonete arvu
silmas pidades, ei saa Tallinna tule lahti-
puhkemise suhtes sugugi vähem kardeta
vaks pidada hui ükskõik missugust teist
linna või koguni maadki. Vastupidi — on
isegi alust arvata, et Tallinnas juhtub, üt
leme näiteks iga 1000 hoone kohta,' tulekah
jusid rohkemgi kui enamikus teistes linna
des. Seda võil) muidugi seletadä peamiselt'
sellega, et Tallinna hooned op läblstikku |
suuremad kui mujal, neis on rohkem kütte-1
koldeid ja mis tähtsaim — neis elutseb roh-
kem inimesi. Kus aga inimeste arv on sau- j
rem, seal peab, arvestades tulekahjude tek-1
kimises nii tähtsal ja valdaval kohal seis-!
vat tegurit, nagu seda on hooletus, tekkima
ka rohkem tulekahjusid.

lakse paremas seisukorras, see on kiire tu
letõrje ahi. Siiski, üldiselt hinnatakse ka
seda abi kõrgemaks, kui see tegelikult saab
olla. Kujutleme vald, et tuli tekib öösel val
ju tuide puhudes mõnes Tallinna purukui-j
vjade, tihedasti üksteise kõrvale ehitatud!
vanade pappkatusega puumajade kvartaa-
lis. Ei ole niisuguses olukorras sugugi või-!
matu, et tuil seal teeb sama puhta töö na
gu ketseris, kuigi vast väiksemas ulatuses:
Meid on julgeks teinud ainuüksi see, et
Tallinnas ei ole enam kaua aega nähtud nii
suguseid terveid hooneterühmji hävitavaid
tulekahjusid, kuid ega seepärast võida veel
kindel olla, et need Üldse on võimatud. j

Ja mis saab siljs, kui samaaegselt tekib tu
lekahju mitmes kohas ? Tuletõrjegi ei saa
ennast lõhki tõmmata, kui nii piltlikult väl
jenduda. Ja TaDlntt on seks küllaltki sinu*
linn, et siin võib tuli ühel ja saunal ajal lõõ
mama sattuda mitte aimult kahes ükstei
sest kaugel asetsevas paigas, vaid kolmes-
ki või veelgi rohkemas.

E$ niisugusel juhtumil esmajärguliste®
kivimajadeski tuli võib võtta suure ulatuse
ja kahjud tõusta sadadesse tuhandetesse
kroonidesse, selle kohta võiks tuua pii mõ
negi näite Tallinna tulekahjude viimasegi
aastakümne kroonikast.

Telg ott fisfe piiratttb
Kui põlew on Danzigi probleem, seda

näitas möödunud nädala lõpp. Õnneks
Poola kindel käitumine, kes.on weendu-
üud ÄngliMag ja Prantsusmaa abista
mises, tefli kolmanda riigi wõimudele
selgeks, et idas on jõulud nende punktide
ni, milledest üleastumine tähendaks maa
ilmasõda. J

Üllatuste perioodist on jõutud üle sei-
sakuolukorda. Frondid stabiliseeruwad.
Wastamisi seisivad jõud ei otsi enam nii-
wõrd uusi liitlasi, kui oma wahekordade
süwendamist. Võrdlemisi painduw Satsa-
Jtaalia sõprusi muudeti sõjaliseks liiduks
ja teisal käib nootide wcchetus, et N.-We-
net senisest lähemalt siduda Prantsusmaa
ja eeskätt Inglismaaga.

Tumedamaks kohaks on seni olnud N.
Wene-Briti suhted. Kuidas ka asjad are
neksid, on selges ek lõpuks ka N. Wene

Kui lugeda tulekahjude kirjeldusi, siis
vähemalt iga teise kahju puhul torkab sil
ma, et varandus ei olnud täies väärtuses
kindlustatud. Hoone oli väärt 19.000 kroo
ni, kindlustussumma aga ainult 5000.
jne. Kui nüüd niisuguses 10.000-kroonises
hoones tekkiv tule ja vee kahju on ütleme
4000 krooni, kui palju siis omanik kindlus
tusseltsilt saab? Kindlustusselts ei saa

maksta välja tervet kahju. Sest kui keegi
oma 10.000-kroonise varanduse kindlustab
ainult 5000 krooni eest, süs on ta ju sellega
ise määranud, eit kõigist johtuvatest kahju
dest tasutakse temale ainult pool, kuna tei
se poole ta on otsustanud jätta omaenda
kända. Juhtub siis kahju, mille suulus tõu
seb 4000 kroonini, peab omanik julk para
tamatult sellega leppima, et kindlustusselts
tasub pinult poole kahjust, s, o., ta saab
4000 krooni asemel ainult 2000 krooni.

Koi seda päris kainelt lõpuni rdõteida,
siis ei jää küll mingit kahtlust, et ainuõi
ge on Iga varandus kindlustada selle õiges
väärtuses. Osalises väärtuses kindlustami
sega hoitakse küll mõni või ka mõniküm
mend krooni kindlustusmaksude ariel aas
tas kokku, kuid see kokkhoid -tasub erihast
tulekahjude pühid enamasti ikka sadade ja
tuhandete kroonidega valusalt kättfev, „ .

Peetagu meeles — Tallinn ei ole tulekah
jude suhtes sugugi nii hädaohuta linn, et
siin võib rahuldada naga moe pärast ja en
da rahustamiseks tehtava pooliku kindlus

tusega. Set.

pöördub järsult telje wastu. Sest Wene
maa. kes wõtab oma alla kuuendiku nma-
kerast. kes toorainete, söe, õli, pmk jUDW-
ja tagawarade Poolest on Jnglismcki W-
rel rikkuselt teine riik maailmas, ei wõi ju
liituda teljega, mille eesmärgiks on Maa
ilma rikkused uuesti jaotada. Kui Jnjhtife-
Wene suhetes on takistusi, siis nende! põh
juseks on ainuüksisee, et Inglismaa, kes
juba endale on wõtnud suuri kohustusi, ei
thha neid enam juure wõtta.
! Teiseks, mis takistab N. Wenet lähene

mast teljele, on see, et ta kogu oma jõu on
seadnud e n d a k a i t s e, mitte pealetungi
oükorda. Wenemaa on maa, mis wälj asi
st >olt ei ole wõidetaw, aga kui ta asub
pealetungile, ei ole kunagi olnud wõime-
line wõittna.

Karl 12., Friedrich 2. ja Napoleon
lõid Wene wägesid, seni kuni nad wõitle-
sid eemal Wenemaa siselaagritest. kuni
nad Wenemaale sisse ei marssinud. Sa
ma kordus maailmasõja lõpul. Kõik, nii
sakslaste kui ka liitlaste poolt töetatawad
ekspeditsioonid enamlaste wastu warisesid
kokku, aga kui wenelased ise läksid üle pea
letungile Poola wastu, nad purustati
Warssawi all.

Miks peaksid wenelased liituma koalit
siooniga, mis ootab õnnistust rünnakust?

Poola, Türgi, N. Wene liitumisega
lääne demokraatiate wõimsus on ääretult
tõusnud. Teoks on saanud ümberpiirami-
ne. mida diktatuurid kartsid. Hitler juba
16 aastat tagasi nägi ette seda wõimalust
ja on seda kartnud. Oma teoses „Minu
wõitlus" ta hoiatab kolmandat riiki selle
hädaohu eest ning heidab keiserriigi wälis-
poliitikale ette, et see omal ajal ei suutnud
Saksamaa ümberpiiramist takistada.

Tänapäew pole see enam Wilhelm,
waid Hitler ise, kes nagu komandant ki
hutab oma ümberpiiratud maa ühest
kindlustusjoonest teise, et neid üle waa-
data. Samuti kui! maailmasõja eel, on
Saksamaa nüüdki oma pidewate rünna
kute kui ka prowokatsioonidega enda üm
ber ehitanud waeplaste ja wastaste leeri.
Pool aastat tagasi oli olukord weel teisiti,
kuid nüüd rünnates ühte, tuleb kõikjalt
hoope oodata. Kuidas teljeriigid edasi toi-
miwad? Eriti weel, kuna Mussolini ja
Hitler pectwad nägema, kuidas nende olu
kord pidewalt halweneb, kuidas eksport
wäheneb ia elanike elustandard aina alla
läheb, mille tulemusena halweneb ka nen
de sõjajõud.

estlane salakuula-

” Jana maailmasõjas
12.

Olin enda arwates süütu, kuna olin
langenud wangi haawatud wene sõduri
na, aga mitte salaluurel, sa seetõttu usku
sin. et nad ei 'saa mulle midagi teha, ja see
teadmine andis jõudu. Ohwitser alustas
uuesti minu pinnimist, kuid tagajärje
tult. Mähe aja pärast talutati mind jälle
törwaltuppa. Kordus endine protseduur.
Seekord ei lasknud ma end kaua peksta.
Esimeste hoopide järel lõin pea wastu
lauda ja teesklesin minestanut. Mulle kal
lati wetl selga. Siis wiidi mind tagasi
hauptmanni ette. Hauptmann pakkus
mulle jälle konjakit, mille endiselt tagasi
lükkasin. Nüüd iviidi mind wälja; kuid
järgmisel päewal toodi uuesti ülekuula
misele.

Minu ülekuulamine kestis umbes kuu
aega. Jgapäew talutati mind Saksa
hauptmanni juure, kus algas minu pin
nimine, mind ähwardati rewolwriga ma
ha lasta jne., kuid see ei annud mingit tu
lemust. Pärast esimest päewa ei pekstud
mind enam. Mul jätkus jõudu sellele kõi
gele laostu pidada, kuna wihkasiu sakslasi
ega fooiuutub nende ees kokku langeda.

Igal hommikul kella 5 paiku surmati
wangla õuel 6—6 wangi, wangilaugenud
wene jalalnure agenti. Mahalaskmised on
igal juhul jubedad ja mõjuwad masen-
dawalt. Õudne oli neid läbi kongi akna
pealt waadata.

Oli neid, kes mahalaskmisele tuues sat
tusid hüsteerikasse ja nutsid; oli neid, kes
hullnuuma püssiotste ees naersid; mõned
sajatasid wõi siis olid ükskõiksed. Oli neid
ki, kes sõimasid ja karjusid, lõid sakslasi
wõi sülitasid neile näkku.

Ühtedel seoti silmad mahalaskmise ajaks,
teised seoti postide külge, kolmandad sei
sid ja waatasid lahtiste silmadega oma
tapjaid. Laibad laoti hiljem suure kast-
wankrisse, millega tund warem wangidele
oli toodud leibu. Nii igal hommikul.

Elu wanglas oli järgmine: kell 4 hom
mikul aeti meid üles ja anti igaühele lii
ter kibedat musta wett, mida nimetati
kohwiks, ja 200 grammi leiba. Kell lA5
oli kambri puhastamine. Siis kohe näope-
semine wäljakäigukohas. korraga kümme
meest weekraastide ees. Seal sai omawahel
kõnelda. Kohtasin 4—5 meest, kellega koos
olin salaluure alal tegutseksid. Neid ootas

kmdel surm. !
üksikkongis ei olnud midagi teha. Osi

surmawalt igaw. Ei antud suitsu ega raa
matuid. Ainus ajawiide oli täide tapmi
ne. Neid oli siin kujutlematult palju, kuna
sauna wange ei wiidud üldst.

Kell 12 oli! lõuna. Anti 1 liiter suppi,
mis oli pigem solk. Haiglast tulles möö§
dus hulk päewi, enne kui wõisin seda sup
pi süüa. Õhtueine oli kell 5 — halwaks-
läinud pisikesi heeringaid, arwult 3—4, ja
üks liiter teetvett.

Parast õhtüsööki pidi kõikjal walitsema
rahu. Niipea ^ui kuuldus haali, ähwardati
kartseriga. Sinna ma siiski ei saanud. Oli
teada, et üle seitsme päewa ei pidanud
seal ükski, wastu, surres ennem.

Wahimeeskonna koosseisus oli 75^h la
hinguis haawata-saanuid, sõjainwaliide.
Nendega läbisaamine polnud halb. Kuid
oli ka wanu tagawarawäelasi—neile pol
nud wenelased muud kui loomad, keda
wõis püssipäradega ja jalgadega peksta.

Umbes neli nädalat elasin siin üksikkon
gis eeluurimise all. Jgapäew wiidi mind
piinarikkale ülekuulamisele.

Reetur kongikaaslaseks.

Ühel hommikul awati mu kongi uks ja
sisse saadeti keegi arreteeritu, erariides,
talupojalik lätlane. See hakkas minult
üht-teist küsima ja kõneles, et ta hn wene

spioon, teda lastawat maha, et kas ka
mind, kuna olin üksikkambris. Lõpuks li
sas ta, et kui rüa pääsen, wiigu ma temast
teateid tema omastele. Juba salaluure-
koolis hoiatati meid kaaslaste eest, keda
topitakse reeturina kongidesse. Kuna mu
kongis oli lahter magamiseks waid ühele,
siis wõis arwata, et see mees oligi mu
juure saadetud teatawate ülesannetega.

Ta jutt pealegi andis ta ära. Olin
wait ega wastanud kõnelustele üldse. Ku
na mees satkas oma loba. siis põrutasin
wiimaks uksele, ja kui weltweebel — tuli,
laususin pooleldi naliatoonil: „Siin on
mees. kes tahab saada maha lastud, wa-
hest koristate!ta siit. Mul pole teda wa-
ja." Lätlane thiidigi minema.

Mõni päew hiljem toodi mu juure tei
ne mees, kellele tehti mu kongi ka nari.
See oli wõrdlematult kawalam ja libedam
esimesest.

Kui ma iga sõna poleks kaalunud, olek
sin wõinud sisse lennata. Olin ühtlasi jut
tudes tagasihoidlik. Ta ei saanud minult
midagi teada. Ja kolmandal päewal ka
minu uus kongikaaslane wiidi mu juu
rest. Siis mind jäeti täiesti rahule.

Kui eeluurimine lõppes, ilmus mu
kambrisse üks noor saksa leitnant ja tea
tas, et ta on määratud mu kaitsjaks koh
tus. Ta nimi oli Hofsman.

Niipea kui ta ukse awas, näis ta mulle
wäga tuttaw. Ta küsis ka kohe, kas olen
Tallinnast. Saanud jaatawa wasiuse, ta
lausus: „Siis wõime ju kõnelda eesti kee
les." Ja me kõnelesimegi. Osutus, et ka
tema oli käinud Tallinnas koolis, nimelt
Toomkoolis, kuid enne maailmasõda asu
nud Saksamaale, kuna oli riigisakslane.
Kuna olime mõlemad koälipoistena olnud
kirglikud jalgpallilööjad, siis sagedasti
mängisime Tallinnas koos palli. Ta oli
mu kohe ära tunnud, samuti nüüd ka mi
na tema. Ta westles minuga täiesti kaas-
wõitlejalikult.

Kahe nädala jooksul ta käis mind kü
lastamas umbes kümme korda. Ka toime
tas ta mu heaks seda, et ma kongi sain si
garette ning raamatuid. Seetõttu mu olu
kord muutus tunduwalt kergemaks.

Söjawäljakohus.

ühel õhtul kell 7 awati mu kongi uks,
neli saksa sõduril wõtsid mu püsside wa-
hele ja wiisid mu Miitawi ühte suure
masse majja, sõjawäljakohtu ette. Kohus
koosnes kolmest saksa ohwitserist, eesistu
jaks oli üks wana saksa kindral, süüdista
jaks luureohwitser ja kaitsjaks lnt. Hoff-
mann. Kohtus figureerisid asitõenditena
shisreeritud telegrammid ja passid. Mulle
esitati küsimusi. Waikisin tahtlikult, kuni
laususin: „Seda kohut ma ei tunnista,
olen wene alam, teil pole õigust mu üle
kohut mõista."

Süüdistaja sai sõna. Ta pani mulle
süüks salaluure-teenistust ja nõudis sur
manuhtlust. Kaitsja wõttis sõrkd. see oli
lühike kõne, milles ta toonitas, et kuigi
süü oli selgeks tehtud, tuleks arwestada
pehmendawaid asjaolusid: ma olewat
noor ja waid rumala peaga sattunud sa
laluure alale...
^ Kohus kestis waewalt pool tundi. Siin
samas laua taga kohus tegi otsuse. Otsu
se ettelugemise ajaks mind paluti Püsti
tõusta. Kuid ma jäin istuma. Siis kaks
saksa sõdurit tulid ja tõstsid mu püsti.
Loeti ette sõjcrwäljakohtu otsus: mind
mõisteti surma mahalaskmise läbi.

Seni olin olnud kindel, et kuna mind
ei tabatud salaluurelt, waid sõdurina la-
hingnwäljal, siis ei saada mulle ka mida
gi teha. See andis julgust ja jõudu. Sur
maotsus aga mõjus täiesti ootamatusena.
Wiimast jõudu kokku wõttes maskeerisin
oma sisemist ärritust. Olin näost rahulik,
kuigi süda oli wäga raske.

(Järgneb).
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Kolm päeva
kodu- ja välismaalt

Kodumaalt
Vabaduse Risti Vennad saawad lipu
Siseministri otsusega lubatakse wõtta

tarwitusele Vabaduse Risti Vendade
Ühenduse üldlipp. Üldlippu lvõib tarwi
tada eluhoonete ehtimise lipuna sa minia
tuuris: laua-, sõiduauto- wõi weesõiduki
lipuna ainult Vabaduse Risti Vendade
ühenduse liikmele. Vabaduse Risti kawa-
leride poolt.

Algkoolilõpetanud olid koos
üle riigi pühitseti algkoolide lõpetasate

päewa, mispuhul kõikides koolides toimu
sid päewäkohased aktused. Suuremates
keskustes oli algkoolide lõpetajate aktus
korraldatud koolidele ühiselt.

Päewa ja aktuste pidulikkust tõstis eri
ti see, et wabariigi president K. Päts ja
haridusminister kol. A. Jaakson pöördu
sid raadio kaudu kõigi algkoolide lõpeta
jate poole kõnedega. Kõikides kohtades,
kus toimusid aktused ja kus see tehniliselt
wõimalikuks^ osutus, oli korraldatud ak
tustel nende kõnede kuulamine.

Sotsiaalminister wiibis Petseris
Sotsiaalminister O. Kask wiibis lau-

päewal teatawasti suurte tuleõnnetuste
kohtadel Võõpsus ja Petseris. kus ta põh
jalikult tutwus õnnetuste ulatusega, prae
guse olukorraga jaabistamistoimkondade
tööga. Ministril oli kohtadel kokkusaamisi
kohapealsete omawalitsuste juhtidega, kel
lega toimusid ka nõupidamised küsimus
tes. mis ootawad ja wajawad lahenda
mist. Tagasi Tallinna jõudis minister O.
Kask esimesel pühal.

Eesti-Saksa mittekallaletungipaktile
kirjutatakse alla

Pühadelaupäewal käis wälisminister
K. Selter Riias, kus temal oli nõupida
misi Läti wälisministri V. Muntersüga
Eesti ja Läti seisukohtade ühtlustamiseks
Saksaga sõlmitawa mittekallaletungi le
pingu asjus.

Läbirääkimised Saksaga selle lepingu
teksti üle on lõpule jõudmas ja lepingu
ollakirjutamist on oodata juba käesolewal
nädalal. Kuna läbirääkimisi mittekallale
tungi lepingu sõlrniprise üle Saksa wälis-
ministeeriumiga on pidanud Eesti ja Lä
ti saadikud Berliinis, siis on arwata. et
lepingule allakirjutamine toimub Berlii
nis.

Saaremaal Põlesid loomad
Saaremaal Pihtla wallas põles maha

Tõllustes elutsewa Jaan Rõõmuse karja-
faut ühes seesolewate loomadega, põllu
tööriistadega ja muu warandusega.

Kahju tekkis süütamisest.
Koos karjalaudaga hukkus tules 7 leh

ma. 1 pull, 2 wasikat. 3 siga. 2 põrsast ja
20 kana. kuna päästp suudeti 2 hobust ja
kümmekond lammast. Peale loomade hä-
witas tuli niidumasina, looreha. reaskül-
wimasina. wiljasorteerija. 5 wankrit. 4
rege, 70 wakka wiljä ja mitmesugust poe
ta upa.

Wälisrnaalt
Hiinas we^ised lahingud

Hiina telegrammide järele on jaapan
laste suur rünnak Siangjangi ja Jant-
shengi linnade wastu Hani jõe kaldal, 176
nnili Hankoust loode pool. warisenud kok
ku pärast meeleheitlikku lahingut, kus jaa
panlased kaotasid 20.000 meest. Jaapani
wäed on alustanud tagasitõmbumist, et
oma ridu kohendada ja wäeosi ümber or
ganiseerida.

Inglismaa tagatis ka Balti riikidele?
Ühenduses Prantsuse-Jnglise ettepane

kutega Nõukogude Liidule „Matin" ar-
wab teatada wõiwat, et Inglismaa on
walikus tagama provotseerimata kallale-
tungiäkti wastu Balti riike — Leedut. Lä
til jn Eestit. i

| Majaomanike sünnipäevi

Orberg, Rosalie 31. mail, 1875. a.
Kübarsepp, August 31. „ 1879. a.
Lell, Jüri 31. „ 1861. a.
Ewer, Karl 1. juunil, 1867. a.
Kull, Jüri 1. „ 1877. a.

Proomann, Alwine 1. „ 1885. a.
MLhlbach, Ernst 2. „ 1888. a.
Krntop, Aleksander! 2. „ 1892. a.
Johans, Klaudia 2.

Ule 10.000 wittjasõitja
! pühade ajal

Kuigi ilmajaama ennustus pühadeks
ei olnud just kõige parem, leidas siiski üs
na rohkesti linnast wälja sõitjaid. Pühade
laupäewal wäljunsid rongid olid kõik tul-
wil reisijaid. Kitsarööpalisel raudteel tuli
käiku rakendada j ka kaubäwaauneid.
„Mootori" omnibüstel lahkus Tallinnast
umbes 3000 inimesi. Raudteel lahkus lau
päewal umbes 6200 inimest, sellest 4000
laiaroopalisel. Ringil linnast lahkunute
arw oli siiski tundpwalt wäiksem, kui läi
nud aastal samade! pühade ajal.

. Balti jaamast wäljunud rongidel wõe-
ti kõige enam pileteid jaamadesse kuni
Tapani.

Tallinnas ja ümbruskonnas sadanud
wihm lakkas wiimasel pühal ja pealinna
tagasisõitnuid wõttis wastu taas päikese
paisteline ilm.

Puidu kaitsmisest seene...
(Järg).

Puit imeb enesesse niiskust ka õhust.
Kui hoones puuduwad keldrid wõi kui
need on niisked, siis niiskub hoonealune
õhk ja see pikapeale niisutab ka puidu.
Selle wältimiseks olgu hoonealus küllalt
tõrge ja küllalt lahtine, et wõijnaldada
õhu liikumist — hoonealuse ruumi tuul-
dumist. Õhumulgud tuleb teha mitte
wäikstmad kui 15x15 cm ja iga 2—3
m tagant. Talwel nad topitakse kinni, et
põrand liialt ei jahtuks. Takjad ja põõsad
takistawad ohu woolu ja tulewad kõrwal-
dada tuulutusprulkude eest.

4. Korista hoone alt ja ligidalt kõik
kännud ja muu risu.

Kõdunew puit, ka laastud j. m. puit
osad pesitawad haigusidusid, mis kergesti
wõiwad kanduda ehitusele.

5. Hoolitse hoone aluspinnase kuiwen-
damise (dreenimist) eest.

Tuleb kõigiti hoolitseda, et wihma ja
lume West kiiresti hoonest eemale wovlaks
ning et hoonealune pinnas oleks dree-
nitud.

6 Kasuta ehituses ainult terwet, hai-
gestumatut puitu.

Kui puit on haigusest wõi koidest na-
katatrtd juba puiduhoowis wõi laduplat-
sil, siis wõib haigus ehituses kiiresti lewi-
da, niipea kui selleks awaneb wähegi wõi-
malus. Tuleb hoolitseda, et ehituskohale
toodud puitki poleks kuigi kauaks jäetud
otse maa peale ja et ta püsiks kuiw. Sini-
seen pole iseenesest weel puitu rikkuw hai
gus, kuid ta soodustab wiimase tekkimist.
Sinitte puit tuleb sellepärast eriti hoolikalt
järele waadata. -

7. Kasuta arnult küllaldaselt kuiwanud
puitu.

Toores wõi wzhma käes ligunenud puit
toob tül, onla suure kahanemisega sa wõib
soodustada puidu haigusidude kaswu, kui
tuiwamine toimub aeglaselt. Õigeim aeg
puidu kaitse eest hoolitsemiseks pn hoope
ehitamisel. Siis on kergem hoolitseda kui-
wuse eest ja tarwitada immutatud puitu,
kus see on wasalik, ning seega Ära hoida
leente lewimise wõimalused ja pärastised
järelparandused, mis alati on kulukad.

Kas teate, et...
... kuiwa näonahka, millel kergesti te-

kiwad lõhestumised ja kortsud, peab wöi-
malikult wähe weega pesema; parem on
järjekindlalt tarwitada puhast õli.

... punetawa naha pleegitamiseks on
palju kahjutuid wahendeid. Näiteks segu,
mis koosneb: 100 gr. mandlijahust, 100
gr kaerajahust, 50 gr booraksist ja 6 gr

mõrumandliõlist. '
... kuidas merekäsnu puhastada? Need

meresügawusest Pärit skeletid ei kannata
suurt kuumust. Nende puhastamine toi
mugu wähemalt kord nädalas põhjalikult
sidruni- ja soodawees. Kwaliteedist erine-
wad käsnad slnlresti — mida osutab ka
nende hinnawahe. Parimad on heledad,
peenepoorilised käsnad.

... keedetud munad on kergemini see-
duwad, kui nad asetada keewasse wette,
katta katel, tõmmata see tulelt ja lasta
seista wiis minutit. Selliselt keedetud mu
nad on parajal määral hüübunud.

... munakoored sobiwad oma lubja-
sisaldawuse tõttu hästi lillewäetamiseks.
Leotame neid 24 tundi wees ja kastame
siis lilli selle weega.

Kaugkütm isest välisriikides
üheks huwitawamaks jooneks wälisrii-

kide linnade elu arenemises tuleb kahtle
mata pidada kaugkütmist ja soojuse jaota
mist. Tehniliselt on küsimus täielikult la
hendatud, kuid et see on alles wõrdlennsi
noor ala, siis pole see loomulikult suutnud
weel wõimsasti wälja areneda. Kahtlema
ta aga linnade elu edaspidisel arenemisel
ja mehhaniseerimisel lewib tulewikus ka
kaugkütmine suuresti. Igatahes rahwa-
majanduse seisukohast tuleb seda pidada
wäga otstarbekohaseks, sest kaugkütmise
juures saawutatasie kõrget kütteaine ära-
kasustamise koesisiienti. Seega osutub
kaugküte odawaimäks. Loomulikult tekib
küsimus, kas see op terwishoiulisest seisu
kohast hea. Igatahes pole kaugküttel suu
remaid pahesid kus tawalisel auru- wõi
weeküttel, kuid sealjuures terwe rida ma
janduslikke paremusi. Kõigepealt tuleks
mainida, et kõiki keskkütteid hooneis on
wõimalik ühendada linna kaugküttewõr-
guga, ilma et oleks waja hoonewõrgus
endas teostada sisemisi muudatusi. Ainult
keskküttekolle tuleb wälja lülitada ja see
asendada odawate ja lihtsate üheudussead-
metega, sõltumata sellest, kas hoone kesk
küte on ehitatud kõrgele wõi madalale au-
rurõhule, kuumawee- wõi kuumaõhuküt-
tele. Samuti on wäga lihtne kohandada
kaugweeküttewõrgule kööke, wannitube ja
dushiruume.

! Erilist tähelepanu pühendatakse kaug-
ksitteprobleemile Inglismaal, kus sellega
tegeleb wäga intenstiwselt nn. „Rahwüs-
lik suitsu wastu woitlemise ühing". („Ra-
tional Smoke Abatement Society")lSee
ühing on asunud seisukohale, et üheks
toihtsaks teguriks udu ja suitsu lewiiämi-
sel linnades osutuwad kahtlemata rohke^
arwulised elamute küttekolded. Kaügkut-
tesüsteemi juures on aga küttekoldeid Mõ
ni üksik ja siin saab ka tehniliselt winnis-
teldud seadmetega wäga edukalt wõidelha
ssiitsuga. Ühes sellega aga loodetakse edu
kamalt wõidelda kä uduga ja muuta lin
nade õhku sellest seisukohast isegi pare-

maA kui maal. Praegu udu seguneb lin
na kohal olewa uduga, mis on küllasta
tud suitsuga ja tuulevaikse ilmaga püsib
paks udu mitu päewa kohal. Kui aga oleks
ülelinnaline kaugküte. siis udu kaoks kii
resti, segunedes puhta ja soojema õhugh.

Millises seisundis praegu kaugkütmipe
on ja millises suunatz seda arendatakst,
sellest mõningaid näiteid.

Pariisis usaldati^ soojuse jaotamine
1927. a. kontsessionäärile, kusjuures was-
tawas lepingus nähti ette linna õigus
saada teatud maksu seltsi brutotuludest
awalikkude teede pinnaaluse maa tasusta
mise eest ja Vio kõikidest netotuludest. Peä-
le selle ei tohi lepingu järgi tariif ületada
Seineü prefekti poolt kindlaksmääratud
maksimumi. Näiteks 1937./38. a. talwe
peale oli määratud 1.000.000 kalori eest
155 franki.

Üldiselt tarwitatakse soojuse jaotami
seks sellekohaseid keskjaamu, mis sarnle-
wad elektrijaamade küttekoldeile.Need kesk
jaamad^ on sisse seatud auru tootmiseks
juhtumil, kui soojusjäotuswõrk on ehita
tud auru jaoks ja kuuma wee tootmiseks
— kui wõrk on määratud weekütteks. i

Mis puutub sellesse, kas pole otstarbe
kohasem tootg ühes keskjaamas üheaegsest
elektrit ja soojust, stis soltuwad sellise
koostöö alused peamiselt kohalikkudest olu
dest. need alused ön täiesti erinewad. kui
antud kestjaam on iseseisew wõi kui see
osutub üheks osaks suures elektriga wa-
rustamise ettewõttes;

Vanad boileritüüpi. katlad asendati
1934. a. mehaaniliste restidega ja ökono-
maiseritega, warustatud 4 „Babcock ja
Wilcox"-tüüpj kaÄaqg, mis wõimalda-
wad Ähele paarile toota 30 ja teisele paa
rile 50 t aur.u tunnis 18 at rõhu juures.
Mmde wõiks tähendada, et soojustzrõrk
ühendatakse käesolewal aastal „Seineü
elektriseltsi" keskjaamaga Jvrys ja Pariisi
linna majapidamisjätiste põletamise
wabrikuga, mis asub samuti Jvrys.

. (Järgneb).

Toimehaitsest iunr ia Keedu?iliaaia$
j Taimekahjurite hulk keedu- ja juurwil-

jadel on wäga mitmekesine. Nii mitmegi
külwi ebaõnnestumist tuleb kirjutada tai
mekahjurite rüüsis arwele, ilma et kahju
rite esinemist massiliselt oleks pandud tä
hele.

Nendest kahjuritest, kes esinewad kewa-
del suur- ja köögiwiljadel, on hädaohtliku
mad naerimardikad ja maakir-
b u d.

Naerimardikas on roheline, läi-
kiw, umbes lepatriinu suurune mardikas,
keö talwitab mardikana ja kewadel mai
kuu lõpul tuleb talwekorterist wälja.
Selle järele naerimardikas asub kohe ap-
lasti sööma, milleks esialgu, kui naeri-,
kaalika- ja kapsataimed puuduwad, walib
umbrohtudest põldsinepi wõi rõikaheina.
Nnpea kui juurwilja taimed on hakanud
kaswama. asuwad mardikad kohe nendele,
kus jatkawad oma! häwitustööd, asudes
neil taimedel ka oma tulewase põlwe :est
hoolitsama.

Selleks munewad naerimardikad mu
nad kultuurtaimede lehtedele, kus nendest
umbes 10 päewa pärast koorduwad wäike-
sed karwäsed tõugud, kes toidawad end
tgrme lehtedest ja saawad täiskaswanuks
10—12 päewa jooksul. Täis^aswanud
rraerimardika tõugud laskuwad mulda,
kus umbes 10 päewa järele moonduwad
täiskaswanud naerimardikaks. Eelöeldud
lühike kirjeldus naerimardikast tahab
kriipsutada alla seda, et esimeste mardi
kate häwitamine on mõjuw abinõu nende
edaspidise massilise esinemise ärahoidmi
seks, sest kewadistest mardikatest üks ema-
mardikas annab keskm. kuu aja pärast 30
täiskaswanud mardikat, samuti on mar
dika tõukude häwitustöö taimedele mõ
juw. Aedades, kus esineb naerimardiküid,
Wõib peale kapsataimede waljaistutamise
tähelepaneliku waatluse järele kohe mar
dikaid näha taimedel aplalt söömas ja kui
nad märkawad hädaohtu lähenemas, lase-
wad end lehtedelt maha mulda, simuleeri
des end surnuna. Naerimardikate kahjus
tus ilmneb taimelehtede äärte söömises
wõi aukude närimises lehtedesse.

Teise liigi kahjuritena juurwiljade ja
köögiwiljade juures esinewad m a a k i r -
b u d, kes kahjustawad noori taimi, ime
des- leherohelise ära, ja need taimeosad

muutüwad kuiwaks. Maakirpe on raske
panna tähele pealiskaudsel waatlusel,.äga
kui tõmmata taimede pealt mütsiga, siis
jääb mütsi, maakirpe, mis on kontrolliks,
et Maakirbud esinewad juba taimedel. Ka
wõib hõlpsasti nende rüüste jälgi näha
taimede juures, neid tähelepanelikult
waadates. Naerimardikad ja maakirbud
on hädaohtlikud noorte taimede juures,
kus näiteks maakirpude rüüste kujuneb
nii aktiiwseks, et naeri- wõi kaalitaimed
häwitatakse tohe, niipea kui on mullast
tõusnud. Käsitsi nende kahiurite ärakor
jamine ei ole wõimalik ja siin tuleb wij-
witamata, niipea kui kahjurite esinemine
on kindlaks tehtud, asuda nende tõrje kor
raldamisele, milleks on mõjuw abinõu
taimede tolmutamine kaltsium-arsenaa-

diga. i
Selleks on sobiw kasutada wastawat

aparaati, nn. tolmutit, mis töötab lõõtsa
põhimõttel ja wõimaldab tolmu juhtida
taimedele ühtlaselt. Käsitsi taimede ülekül-
wamine arsenaadi tolmuga on tolmü
raiskamine ja taimed ei saa ühtlaselt tol
muga kaetud. Tolmuteid on käsutamisel
kahte liiki, ühed on seljaskantawad ja tei
sed käsiaparaadid. Viimaste hind kõigub
7 kr. piirides. Seljaskantawad tolmutid
maksawad 30 kr. ümber. Vähema maa
ala tolmutamiseks wõib kasutada ka õhu
kesest riidest kotikesi, mis seotakse kepi otsa,
kuhu asetatakse kaltsium-arsenaadi pulber
ja sellega raputatakse taimedele kõnesole-
wat mürgist tolmu. Tälmukamine tuleb
wiia läbi kuiwa ja waikse ilmaga, et
tolm jääks ühtlaselt püsima. Kaltsium-
arsenaati kulub keskmiselt 1 aari, s. o. 100
ruutmeetri taimede tolmutamiseks umbes
100 g. Kaltsiumarsenaat on mürgine wa-
hend, sellega töötamisel tuleb hoiduda tol
mu sissehingamisest. Samuti ei wõiks see
kuidagi sattuda seedeelundeisse. Soowitaw
on kaltsiumarsenaadiga töötamisel siduda
suu sa nina ette marli wahole asetatud
puhas puuwillwcrtt, nii ei ole karta min
gisugust hädaohtu. Kahjurite tõrje on ku
junenud aia- ja juurwiljakultuuride
winemisega tähtsajnaks tööks maa hari
mise ja wäetamist kõrwal, kus eriti tai
mekaitse osas peab toimima kiiresti. Siiü
on maksew tuntud wanasõna: „Tänasidg
toimetusi ära wiska homseks warna!"
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Raadio
Kesknädalal, 81. mall. 7.00 Äratusmäng.

Võimlemine. 7.20 Oige aeg. Ilmateade. Päe
vauudised. 7.30 Hommiikukontseirt (kpl ).
8.15 Hommikupaivus — abipraost P. Kuu
sik (Jaani kirikust). 8.8S Tallin ja Türi:
Turuteated. 17.00 Teated ja reklaam. 18.00
Leonid Fübenberg: Räimede suitsetamisest
ja kuivatamisest. 18.15 Chaminadel pisi-
palu (hpl.). 18.30 Kirjanduslikud uudised
(Tartust). 18.50jLauluansamblid „The Mills
Brothers'4 ja „The Boswell Sisters" (hpl.)
Seletused — Lep Tauts. 19.30 Välispoliitili
ne vestlus — p^atoiipetaja Eduard Laa-
mon. 19.50 Corsio-trio kontsert 20.30 Hak
kame pildistamas 20.40 Päevauudised ja
sporditeated. 21.00 õige aeg. Teated, 21.10
Puhkpillikvartetjt mängib tuntud laule.
21.25 Türi: Põllumajandusloenduse juh. J.
Kurkus: Kuidas ivastata põllumajanduslike
le küsimustele. 21.40 Türi: Põllumajandus
likud teated. 2lj25 Tallinn ja Tartu: Heli-
fiimimuusika (hpl.). 21.50 Mag. Aleksander
Mango: Kuidas võiks kodu avardada laste
silmaringi (lastevanematele, Tartust). 22.05
Haydni-kontsert (hpl.). Helilooja 130. sur
mapäeva puhul. 22.50 õige aeg. Päevauudi
sed ja sporditeated.

Neljapäeval, li. juunil. 7.00 Äratusmäng.
Võimlemine. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päe

T. M. Seltsi !
juriidiline

nõuanne
j juunikuus toimub ainult lte|l

korda nädalas, k. 1—2 p. 1.
Esmaspäeval ja laupäeval
juriidiline büroo on suletpd

vauudised. 7.30 Hommikukontsert (hpl.).
8.15 Hommikupaivus — õp. mag. K. Saarse
(Jaani kirikust). 8.36 Perenaistele. 8.40 Tu-
rüteated, 17.50 Teated ja reklaam. : 18.00
füüsika kohvikust „Harju“. 18.30 j „Oi
spvi, rõõmus mängumaa!" Jälle laule j ja lu
gusid mudilastelt endilt (mudilastele).
19.00 Tartu kui eesti laulupidude sünnipaik.
— peatoimetaja Jaan Kitsberg. 19.00 Ek
sootilisi tantse (hpl.). 19.55 Majanduslik
ringvaade — toimetaja Leo Grandberg.
20.10 Malepartii RR — raadiokuulajad
(XXVIII). ^Suurmeister Paul Keres (Tar
tust) . 20.20 Itaalia laule. Amo Niitof (ba

riton). Vedi: aaria oop. ..Trubaduur". Tos-
ti: Tiimne lauk Verdi: monoloog oop. ,,Ri-
goletto", Buzzi-Peccia: Lolita. 20.40 Päeva
uudised ja sporditeated. 21.00 õige aeg.
Teated. 21.10 Viis minutit tervisele — dr
med. M. Kesk (Tartust). 21.15 Avaral me
rel ja (kauges sadamas. Sõna- ja muusüka-
põimlk. 21.00 Shakespeare muusikas (hpl.).
22.50 õige aeg. Päevauudised ja sporditea
ted.

Reedel, 2. juunil. 7.00 Äratusmäng.
Võimlemine. 7.2)0 õige aeg. Ilmateade. Päe
vauudised. 7.30 Hommikukontsert (hpl.).
8.15 Hommikupaivus — õp. G. Klaus
(Jaani kirikust). 8.35 Tallinn ja Türi: Tu
ruteated. 17.50 Teated ja reklaam. 18.00
Arvb End: Räimede soolamisest. 18.15 Ma
rionettide etteaste (hpl.). 18.30 „Lugu tull-
tikkudest ja väikesest Ennust", A. Dahi-
bergi kuuldelugu (lastele). 19.00 Triomuu-
sika. Corso-triOi 19.50 Sisepoliitiline vestlus
— Ilmar Raudrtia. 20.05 Pizzicato (hpl.).
20.30 õngesporfelastele. 20.40 Päevauudised
ja sporditeated. 21.00 õige aeg. Teated.
21.10 Lõõtspillilugusid (hpl.). 21.25 Türi:
Vet. arst. Hermann Talts: Lammaste ter
vishoiust. 21.40 Türi: Põllumajanduslik
pfievaküsimus. 21.25 Tallinn ja Tartu:
Kuulsad sopranid laulavad (hpl.). 21.50
Omad võõrsil (I). Karl Kesa vestleb Vars
savi eestlastega (heliülesvöte). 22.25 Poola
muusika (hpl.). 22.50 õige aeg. Päevauudi
sed ja sporditeated.

..Nõrame K. L. 8." 15.00 heliplaate.
16.00 heliplaate ja teateid.

Laupäeval, S. juunil, j 7.00 Äratusmäng.
Võimlemine. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päe
vauudised. 7.3j0 Hommikukontsert (hpl.).
8.15 Hommikupaivus — õp. A. Soomre
(Jaani Jdrikus]t). i 8.35 Perenaistele. 8.40
Turuteated. 17|50 Teated ja reklaam. 18.00
Leonid Rübenberg: Räimejahust ja -õlist.
18.15 Coates: süit* „Kolm,meest44 (hpl.).
18.30 Kotkasilm ja Karukäpp Hiiu- ja
Saaremaal. (Evald Paikre matkapilte
(noortele). 19.00 Artur Rinne laulab (hpl.).
19.20 Dr. A. Rannes: Tööstus — eesti eks
pordi alustugi. 19.40 Nädalaflõpu-kontsert
(hpl.). 20.30 Saatekava-vestlus. 20.40 Päe
vauudised ja Sporditeated. 21.00 õige aeg.
Teated. 21.10 yana tantsumuusika (hpl.).
22.00 Sõidame nädalalõppu pidama!"
Kuuldepilte rohelisse-sõitjate juhtumustest
kevadeööl. Seadnud Paul Viiding. 22.50-
õige aeg. Päevauudised ja sporditeated.
23.00—24.00 Tantsumuusika. John Pori or
kester. j
..Nõmme K. L. S.“ 15.00 heliplaate. 16.00»

heliplaate ja teateid.

Vastutav peatoimetaja: R. Vlederfeldt.
Väljaandja Tallinna Majaomanikkude Selts

Kindlamaks sillaks üle

„puucluse ja
oaquJc om“

c on

elukindlustuse

poliis.

KatusetSrvavabrik „E E S TIT Õ R V“
müüb lakk-okaspuu katusetõrva, mis näitustel hinnatud
kuldaurahaga. Meie tõrv ei jookse maha katuselt
kuuma ilmaga ega pleegi päikese käes, ka talvel
külmaga ei pragune ega kisu lõhki pappi oma

sitkuse tõttu Kauba eest vastutus.
Asjatundjate juhatusel teeme aastase vastutusega uusi
katuseid, tõrvame ja parandame. Maksutingimused
soodsad. Müürivahe 29, teief. 464-62.

Flekitõestus I. HA1T0V
Tallinn, S. Pääsukese 3 Teief, 305-39
Vihmaveetorud, ren-
nid, korstnakaped,
plekkahjud, igasugu
sed pleki- ja vase-

tööd

Katuste Käimine
ta parandus
Soodsad maksutingimused

EHITUSETTEVÕTE
Telefon
447-41

V. Karja /
Sauna 1

Püstitab, remonteerlb Ja lammutab Igasuguseid
ehitusi. Kõnniteede Ja piirete (aedade) tegemine.
Nõuanne uute ehitusmaterjalide (kergtellise, roliidi
jne.) kasutamise kohta. Ehituste eelarved ja hindamine.

Korteripakkamised

Vabriku 8-d—1, tel.
438-78. Hästi möbl. soe kor
ter — tuba, köök, vann,
esik jne., värskelt Demon
teeritud, telefon. Kuuüür
Kr. 35. Kohe välja üürida.

Tondi 22—8. 1 tuba plii
diga välja üürida noorme
hele.

Näha kl. 8—10 õht.

Invaliidi 4—7. Tulla U.
Tatarist. Suurus 100 m2, 5
tuba, köök, 3. kord, elekter,
vesi ja klosett kõrt., vanni
tuba. Uues majas, kõigi mõ
nusustega.

Ktis. Köie 16—2. Korter
asub 6. linnajaos. 2 tuba,
köök, H kord, elekter, vesi
ja klosett kojas. 1. linnajaos
on vaba 1 tuba, köök.

Gonsiori 16—-9. 3 tuba,
köök, I k., elekter, vesi ja
klosett kõrt. Üür Kr. 43.

K- Jakobson
Tsementteoste tööstus

Tallinn, Roopa 2<J. t. 454-37
Kodune aadr.: Nõmme,

Lootuse p. 65 Tel. 520-16
Tsementtorud, kaevurõngad
põllutorud, õõneskivid, tse-
ment-telliskivid, aiapostid,
lillevaasid, katusekivid, tse-
ment-põrandaparkett pal
judes värvides. Tehakse ka
asbestkivi-puumassist põ

randaid.

Ra.ua 33-b—1. Uues kesk
küttega majas 5-ioaUne
korter ära anda.

Teateid Roopa 17—1.
Korter ära anda Koidüj tä
naval — 2 tuba, köök, esik,
klosett kõrt., H kord, üld-
vann.

Kungla 8—8. 1 tuba plii
diga, I kord, vesi ja kldsett *
kojas. Üür Kr. 14. Näha kl.
4—6 p. 1.

Kungla 35—12. 2 tuba,
köök, uues majas, poolkel-
der, võib ka puhtamaks töö
kojaks tarvitada.

Tehnika 21, küsida hoo
vimajast. 1. juunist vaba
neb korter — 3 tuba, köök
ja vann. I kord, elekter,
vesi ja klosett korteris.

Poska 49—i (Veii enbergi
nurgal). 1 tuba pliidiga, I
kord, elekter, vesi kõrt.,
klosett kojas, omaette kor
ter.

Poska 49 (Velzenbergi
nurgal). 2 tuba, veranda,
H kord, elekter, vesi kõrt.
Intellig. isikutele, soe kor
ter, puumajas, vastu päi
kest.

Jakobsoni 12, Kunderi
2—7. 4 tuba, köök, esik, H
kord, elekter, vesi ja klosett
kõrt., üldvann, üür Kr. 55.
Vabaneb 15. juuniks.

Tallinn, Harju 45 (Vabadusväljaku nurgal)

Sularaha ja kassatagavarad Kr. 4.100.000.—
! iLaeinud Kr. l0.000.000.—

Hoiusummad Kr. i 6.000.000*—- i
Hrvretescis Kr. l7.600.000 —

Välisraha ost-müük Seifide üürimine

III TALLINN
1 VENE 16

11 TEL. 460-29

«edu* TRÜKIKODA
Valmistab maitsekalt ja
mõõdukate hindadega
Igasuguseid trükitöid.
Moodsatest kirjadest:
nime-, kihla- ja laulatus-
kaarte, peokutseid,Jaula-
tuse- ja matuselaululehti !

Laos saadaval mitmesuguseid
valmlstöld

Gonsiori 16—9. 2 tuba,
köök, esik, U k., elekter,
vesi kõrt., klosett kojas.
Üür Kr. 35.

Taime 89—-1. Pelgulinnas
ära anda puolkeldrikorral
korter — tuba köögiga.

Elekter. I
V. Patarei 12—3. 1 plii

diga tuba, H kord, elekter,
vesi ja klosett väljas, üür
Kr. 15.

Kesk-Kalamaja 10—6. 2
tuba, köök, esik, H kord,
elekter, vesi kõrt., klosett
kojas, üür Kr. 30.

Tehnika, 17—7 või 10.
2 tuba pliidiga, keldrikord,
elekter, vesi kõrt., klosett
kojas, üür Kr. 18.

Küsida Kollane 9—1.
Ühetoaline korter, pfiikese-
poolne, ära anda. Elekter.
2. korral.

Liivalaia 79—9. Vahesei
naga korter. Valgustus —
õlilamp., vesi pesuköögis,
klosett õues.

Nõmmel, Köie 7—4. 1 tu
ba, köök, esik, I kord, elek
ter, vesi kaevus, klosett
õues, üür Kr. 20.

Nõmmel, Köie 7—3. 1 tu-
ära anda — 4 tuba, köök,
vannituba, veranda, teeni
jatuba, vesivarustus. Nõm
me jaamast 3—4 m. tee,
omnibuseni 6—7 m. tee.

Üksikud toad

Sakala 28-a—5. Korido
rist erasissek. möbl. tuba
ära anda 1—2 korr. isikule.
Näha kl. 4%—9 p. 1.

Leete 5—1. Suur erasisse-
käiguga päikesepoolne tuba
mööbliga või ikna. Näha,
peale kella 5 ja pühapäe
viti.

Kungla 35—6. Vähese
Mööbliga tuba välja üürida
korralikule meester.

Imanta 29—7. Kindlas
teenistuses proua või preili
võib saada mööbliga toa,
või tulla kaasüiiriliseiks tei
se preiliga.

Küsida Pikkjalg 2—6.
Tuba vaheseinaga ära-anda.
Hind Kr. 23.

Niguliste 10—8, tagahoo
vis. Mööbliga tuba ära anda.

õuna I—10. Omaette tu
ba köögi tarvitamisega ära
anda.

Tatari 15—8. Möbl. tuba.
Sõja 4—21, hoovimajas.

Ühele või kahele isikule
möbl. tuba ära anda. Võib
ka ilma mööblita.

Maakri 22—20. Korralik
ku kaasüürilist tarvis.

Girgensoni 18—6. Erasis-
sekäiguga möbl. tuba üksi
kule ametlik, härrale ära
anda. Näha peale kl. 3.

Graniidi 80—16. Ära knda
mööblita tuba. ;
ba, erasissekäiguga, ilma
köögi tarvituseta. Näha ku
ni kl. 5 p. 1.

V. Ameerika 19—3. Raas-
üüriline võib tulla vanema
naisterahva juure.

Vene 17—6. Eraaissekäi-
guga tuba (ilma mööblita)
ära anda. Näha peale kl. 4
P. 1.

Kollane 22—12. Kaasüüri-
line võib tulla üksiku nais
terahva juure.

| Korteriotsimised [

3 täiskasvanut soovivad
kahe toa ja köögiga

korteri*
Soovitav 2. linnajaos.

Teatada slt. „313".

Riigiteenistuses lasteta
abielupaar otsib

koterit
kaks tuba köögiga või tuba
ja köök. Võin ka maja
hoidja kohustused oma
peale võtta.

Teen kõiki remont- ja
aiatöid. Võib ka Nõmmele
olla.

Teat. slt. „31244 all.

Trükitud „EDU44 trükikojas, Vene tän. 16,


